
165,00 170,00 Calmo 900            900            Preto Nacional/Importado 7 170,00 170,00

Feijão branco Argentino 

Cidade

Buritis500,00R$            

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  23/03/2016

900

Total de Preto:

PR 

180,00-190,00Feijão Rosinha Extra

feijão de Corda bico de ouro 

180,00-200,00

630,00R$            Unaí 

Campos Novos 

Castro 

MG

130,00R$            

300,00R$            GO

GO

Paracatú

200,00

SC

120,00R$      

Boletim Informativo do Feijão
24  de março  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, quinta-feira 

Ano XVII    Nº 3.991

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

23/03/2016

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

24/03/2016
Sobra

Feijão Rajado

900

Curitibanos

900

Carioca Pérola/Dama 7,5 8

300,00R$            

SC 180,00-200,00

190,00-200,00

200,00

210,00-220,00

190,00R$            

FormosaFeijão de corda s verde catador

230,00R$            São João da Aliança

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

450,00R$      Fava Branca graúda (chinesa)

Máx Extra Min Coml

Fava Branca miúda (nacional)

Total de Carioca:

Preços ao produtor

900

UF

MG

MG

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 23/03/2016

213,00 213,00 213,00 Instável 900            900            

280,00R$            

Preto Carioca

Preços Nominais

Feijão fradinho 

600,00R$      180,00-180,00

Unaí - MG
Claudio: (31)99628-0009 / Ricardo (49) 9111-4677 Rua:Herculano de Oliveira e Silva,  30 - Centro

e-mail: granvilleagronegocios@gmail.com Unaí - MG

Contato:  Wenderson / Bras 
Celular: (38) 99978-8665

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (38) 3676-2706 CENTRAL DE ATENDIMENTO: (38) 3676-4385 

PAINEL DE ANÚNCIOS PAINEL DE ANÚNCIOS
BWM CEREAIS COMÉRCIO & TRANSPORTES 

VARIEDADE
PREÇO

BRETAS 6,59 5,49
5,90

BARÃO TIO JORGE GAROTINHO GOL KICALDO DONA COTA 

ATACADÃO 5,90 5,69 4,99 5,49
LIDERANÇA

5,19
5,49 5,89

4,79

TATICO 6,35 6,39 4,98 6,39

4,99 3,99

6,29
6,99

CARREFOUR

CRISTAL

MOREIRA 6,99
EXTRA 5,99

Feijão Jalo 280,00R$            

Feijão Rajado Curitibanos

CIDADE:  GOIÂNIA - GO         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  23/03/2016

330,00R$            Feijão Bolinha 

SC

320,00R$      

Pesquisa de Mercado

180,00-200,00

6,59

280,00R$            

PÃO DE AÇÚCAR
4,49

REDE STORE 5,89 5,99 5,99
PROBRAZILIAN 7,09 7,09 6,29 6,29 7,29

WAL MART 4,98 7,48 5,28

5,29
5,49 5,89 4,59 5,89 5,29

4,29

4,99

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
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135,00

180,00

0,00 170,00

0,00

Carioca 7

230,73

180,00

21,79

Preto T2

0,00

23,29

0,00

180,00

0,00

ÚLT. 

SEMANA
VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 23/03/2015

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

24  de março de 2016

São Paulo, quinta-feira

O pregão desta quinta-feira, dia 24, operou com uma oferta de 900 sacas do feijão carioca, com sobras na
mesma quantidade, tendo em vista que não ocorreram vendas. 

Por se tratar do último dia útil do pregão desta semana, em virtude da sexta-feira santa, os compradores não
compareceram em bom número. As movimentações do mercado e o abastecimento que vem ocorrendo desde o
início da semana, também contribuíram para a pouca presença deles nesta madrugada. 

Diante da oferta do feijão carioca em aproximadamente 900 sacas, alguns compradores da própria zona
cerealista supõem que ainda existe mercadoria armazenada para ser disponibilizada posteriormente. É fato que

COMENTÁRIOS

146,00

45,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

130,00

190,00 0,00 190,00

170,00 25,93

223,00

160,00

Preto T3

260,00

-2,44

156,00

211,11

50,55180,00

2,06

195,71

140,00

64,00

223,00

160,00 164,00

-8,03

Carioca 10

170,00

180,00

53,82

100,00

ANo XVII  Nº 3.991

-3,35 150,00

190,00247,57 30,30

VAR % fev/15

200,00

252,67

fev/16

os compradores trabalham apenas com suposições a respeito do volume de mercadorias que será colocado à
venda a partir da próxima semana. 

Com a região sul do país já desenvolvendo o trabalho de campo, os compradores geram a expectativa de que a
quantidade de mercadorias seja satisfatória na próxima semana. Em razão do clima, a dúvida continua sendo no
tocante aos padrões do feijão que será ofertado, já que muitos têm questionado a qualidade dos grãos. 

Assim sendo, o mercado do feijão carioca na zona cerealista de São Paulo encerra o pregão desta semana com
os preços inalterados, e se mantendo estável. 
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